
PODER EXECUTIVO
DECRETO Nº 17.572, DE 13 DE AGOSTO DE 2018.

Abre crédito adicional suplementar da ordem de R$ 30.337,86.
 
BARJAS NEGRI, Prefeito do Município de Piracicaba, Estado de São Paulo, 
no uso de suas atribuições, e
		
CONSIDERANDO o disposto no art. 6º da Lei nº 8.803, de 05 de dezembro 
de 2017 e o art. 17 da Lei nº 8.721, de 20 de setembro de 2017, que autoriza 
o Poder Executivo a realizar, por decreto, créditos adicionais suplementa-
res, até o limite de 10% (dez por cento) do total das receitas previstas, de 
acordo com o art. 7º, inciso I, combinado com o artigo 43 e seus parágrafos 
e incisos, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, ratificado pelo 
§ 8º do art. 165 da Constituição Federal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica aberto um crédito adicional suplementar da ordem de R$ 
30.337,86 (trinta mil, trezentos e trinta e sete reais e oitenta e seis centavos), 
tendo a seguinte classificação orçamentária:
1)	 07	 07014	 1213100022298	 449052	 Equip. e Mat. Permanente:	 R$	 30.337,86

Art. 2º Os recursos para cobertura do crédito adicional suplementar aberto 
pelo artigo anterior serão provenientes do que dispõe o inciso I, § 1º do art. 
43 da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Piracicaba, em 13 de agosto de 2018.

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

JOSÉ ADMIR MORAES LEITE
Secretário Municipal de Finanças

ÂNGELA MARIA CASSAVIA JORGE CORRÊA
Secretária Municipal de Educação

MILTON SÉRGIO BISSOLI
Procurador Geral do Município

Publicado no Diário Oficial do Município de Piracicaba.

FRANCISCO APARECIDO RAHAL FARHAT
Chefe da Procuradoria Jurídico-administrativa

SECRETARIA MUNICIPAL
DE ADMINISTRAÇÃO

Publicado para regularização da publicidade das notificações dos candidatos 
abaixo, em razão de extravio do extrato:

NOTIFICAÇÃO

A Prefeitura Municipal de Piracicaba NOTIFICA que, para o processo sele-
tivo por prazo determinado, do Edital nº 01/2016, no emprego de Professor 
Substituto de Educação Infantil, fica(m) caracterizada(s) a(s) desistência(s) 
por não ter manifestado interesse até a presente data, conforme segue:

Classificação	 Nome
289º		  Adriele Miranda

Piracicaba, 19 de setembro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

NOTIFICAÇÃO

 A Secretaria Municipal de Administração notifica que, tendo em vista a con-
vocação do candidato(a),  abaixo relacionados aprovados(as) em Processo 
Seletivo, por prazo determinado abaixo relacionado(s) NOTIFICA que, de 
acordo com a reposta do parecer da PG nº 278/2013, ficam cancelados 
todos os efeitos da inscrição(ões) da(s) candidata(s) abaixo relacionada(s), 
por não  estar(rem) de conformidade com a Lei Municipal 6628/2009 em 
seu artigo 5º, § 3ºconforme segue:

Edital nº 01/2016 	 Cargo/emprego: 
				   Professor Substituto de Educação Infantil
309º		  Nilza Lucia Ribeiro

Piracicaba 20 de janeiro de 2017.

Erotides Gil Bosshard
Secretário Municipal de Administração

COMUNICADO

Comunicamos que foi HOMOLOGADO, pelo Excelentíssimo Senhor Prefeito 
Municipal, a decisão de aplicar à empresa GABEE FOODS COMÉRCIO DE 
ALIMENTOS EIRELI, com sede à Rua Padre João Gualberto, 558 – Imi-
rim – São Paulo/S.P., C.N.P.J.: 26.742.152/0001-53, penalidade de multa, 
pelo descumprimento do contrato referente ao Processo Administrativo nº 
130.282/2017 – Pregão Eletrônico nº 199/2017. 

Diante do exposto, fica aberto o prazo de 05 (cinco) dias úteis para eventual 
interposição de recursos.

Piracicaba, 13 de Agosto de 2018.

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ESPORTES, LAZER E  
ATIVIDADES MOTORAS

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 05/2018 - SELAM

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento de chamamento público acima 
descrito, a favor da entidade citada abaixo, dentro de sua modalidade:

Entidade Modalidade 

Centro Cultural e Recreativo Cristóvão Colombo Basquete Masculino 

Piracicaba/SP, 09 de julho de 2018

Atenciosamente,

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2018 - SELAM

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento de chamamento público acima 
descrito, a favor da entidade citada abaixo, dentro de sua modalidade:

Entidade Modalidade 

Caldeirão Futebol Clube Atletismo Feminino 

Piracicaba/SP, 09 de julho de 2018

Atenciosamente,

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

__________

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 02/2018 - SELAM

HOMOLOGO e ADJUDICO o procedimento de chamamento público acima 
descrito, a favor da entidade citada abaixo, dentro de sua modalidade:

Entidade Modalidade 

Caldeirão Futebol Clube Atletismo Masculino

Piracicaba/SP, 09 de julho de 2018

Atenciosamente,

BARJAS NEGRI
Prefeito Municipal

SECRETARIA MUNICIPAL
DE SAÚDE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 112/2018

Registro de preços para de materiais de enfermagem.
	
HOMOLOGO o procedimento licitatório acima descrito, a favor da(s) se-
guinte(s) empresa(s):

EMPRESA ITEM

LUCAS DELPHIM GUERRA DA SILVA - ME

01, 02, 05, 06, 07, 09, 11, 
13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 
20, 21, 23, 25, 27, 28, 34, 
35, 36, 39, 40, 41, 42, 43, 
44, 45 e 49

HIROMED PRODUTOS HOSPITALARES 
EIRELI - EPP 03, 04 e 08

SANI MEDICAMENTOS EIRELI - EPP 12, 22, 24, 26 e 29

MEDK RES IMPORTACAO E COMERCIO 
DE PRODUTOS MEDICO HOSPITALAR 
LTDA - ME

30, 31, 32, 33, 37, 38, 46, 
47 e 48

O item 10 foi FRACASSADO.

Piracicaba, 13 de agosto de 2018.

Pedro Antonio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

A Prefeitura Municipal de Piracicaba vem por meio deste, notificar a empresa 
SOMA/SP Produtos Hospitalares Ltda. de que foi aberto Processo Adminis-
trativo para apurar possível infração contratual, referente ao pregão eletrôni-
co 188/17. Abre-se vistas ao processo e prazo de 05 dias úteis para defesa.

Piracicaba, 10 de agosto de 2018.

Dr. Pedro Antônio de Mello
Secretário Municipal de Saúde

Secretaria Municipal de Saúde

Vigilância Sanitária Municipal

Despacho do Diretor:

Prot. nº 96720/18
Supricel Logística Ltda
Rua Luís Silveira Pedreira, 100 - Uninorte
Atividade: Cozinha Industrial
Auto de Infração  nº 1411 Série AG
Expedido em  28/06/18
 
Prot. nº 68784/18
Nossa Compra supermercados Eireli - Me
Rua José de Oliveira Garcia Neto, 121 – Jd. Planalto
Atividade: Supermercado
Auto de Imp. de Pen. de Advertência  nº 408 Série AD
Expedido em  20/06/18

Prot. nº  99101/18
Amanda Teixeira de Almeida Nogueira
Rua Elis Regina, 138 - Alvorada
Atividade: Minimercado c/ Açougue
Auto de Infração nº 1455 Série AG
Auto de Imp. de Pen. de Int. Total Estab.  nº 404 Série AD
Expedido em  04/07/18

Prot. nº 99103/18
Setten & Nogueira Supermercados Ltda
Av. Rio das Pedras, 2262
Atividade: Minimercado c/ Açougue
Auto de Infração nº 1456 Série AG
Expedido em  04/07/18

MUNICÍPIO DE PIRACICABA-SP ANO LI Nº 12.341

Piracicaba, 15 de agosto de 2018



PIRACICABA, quarta-feira, 15 de agosto de 20182

Prot. nº 66110/18
Carlos Eduardo da Cruz Pizzaria
Av. Dos Marins, 477 – Sala 11 e 15 – Glebas Califórnia
Atividade: Pizzaria
Auto de Imp. de Penalidade de Advertência nº 417 Série AD
Expedido em  29/06/18

Prot. nº 102234/18
Syntax Ind. e Com. Ltda EPP
Av. Cássio Paschoal Padovani, 155
Atividade: Industria de Cosméticos
Auto de Infração nº 1288 Série AG
Auto de Imp. de Pen. de Int. Parcial do Estab. nº 437 Série AD
Expedido em  12/07/18

Prot. nº 53769/18
Padaria Riviera Piracicaba Ltda - Me 
Av. Independência, 862 – Bº Alto
Atividade: Padaria
Auto de Imp. de Pen. de  Multa . nº 147 Série AC - CANCELADO
Expedido em  04/06/18

Prot. nº 108490/18
Wagner Alves Pimenta Eirelli
Rua Adelmo Cavagioni, 300 - Sala 8 – Santa Terezinha
Atividade: Ótica
Auto de Infração . nº 1281 Série AG 
Expedido em  25/07/18

Prot. nº 108766/18
Iplasa Ind. e Com. de Prods. Domissanitários  Ltda
Rua Benedito de Andrade, 540  - Unileste
Atividade: Indústria de Saneantes
Auto de Infração . nº 1290 Série AG 
Expedido em  24/07

Prot. nº 108774/18
Bioarte Farmácia de Manipulação Eireli - EPP
Rua Gov. Pedro de Toledo, 1470 - Centro
Atividade: Farmácia de Manipulação
Auto de Infração . nº 1289 Série AG 
Expedido em  19/07/18

TERMO DE INUTILIZA-ÇÃO DE MEDICAMENTOS – JULHO – Of. 297

Termo de Apreensão Inutilização n° 0124 Série AG 
Chá Verde Farmácia de Manipulação Ltda - Me
Av. Manoel Conceição, 590 – Vila Rezende
Farmácia de Manipulação
Arquivado  20/06/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0406 Série AG 
Manipulações Papoula Ltda
Rua Prudente de Moraes, 833 - Centro
Drogaria
Arquivado  02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0410 Série AF
Drogaria Farmavip governador Ltda - Me
Rua Gov. Pedro de Toledo, 1467 - Centro
Drogaria e Farmácia de Manipulação
Arquivado 02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0404 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 40
Av. Rui Barbosa, 545 – Vila Rezende
Drogaria
Arquivado 02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 1178 Série AG 
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 40
Av. Rui Barbosa, 545 – Vila Rezende
Drogaria
Arquivado 04/06/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0405 Série AG 
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 76
Rua Nilo Peçanha, 654 – Vila Sonia
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0415 Série AG
Oncologia Clínica de Piracicaba
Av. Independência, 953 - Alto
Farmácia Privativa
Arquivado 02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0417 Série AG
Coop Cooperativa de Consumo
Av. Alberto Vollet Sachs, 2030 - Piracicamirim
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0430 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 12
Rua Do Rosário, 2646 - Paulista
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0408 Série AG
Drogaria Forti Ltda - Me
Rua Virgilio da Silva Fagundes, 499 – Santa Terezinha
Drogaria
Arquivado 02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0411 Série AG
Bioarte Farmácia de Manipulação Eireli - EPP
Rua Gov. Pedro de Toledo, 1470 - Centro
Farmácia de Manipulação
Arquivado 02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 1179 Série AG
Ambulatório Médico de Especialidades de Piracicaba - AME
Rua Riachuelo, 1850 – Bairro Alto
 Farmácia Privativa
 Arquivado 02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0128 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 04
Av. Carlos Botelho, 228 
Drogaria
Arquivado 20/06/18
    
Termo de Apreensão Inutilização n° 0128 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial
Av. Dois Córregos, 641 - Piracicamirim
Drogaria
Arquivado 31/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 370 Série AG 
Serviço Público Federal 
Rua Liberato de Macedo, 872 – São Dimas
Delegacia de Polícia Federal
Arquivado 30/07/18
          
Termo de Apreensão Inutilização n° 0403 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 39
Av. Dois Córregos, 641 - Piracicamirim
Drogaria
Arquivado 31/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0409 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 137
Av. Rio Das Pedras, 1630 - Piracicamirim
Drogaria
Arquivado 30/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0412 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 31
Av. Independência, 2759 – Bairro Alto
Drogaria
Arquivado 02/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0416 Série AG 
Vida Nova Farmácia de Manipulação Ltda
Av. Independência, 1205 – Bairro Alto
Farmácia de Manipulação
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0418 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 31
Av. Independência, 2759 – Bº Alto
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0419 Série AG
UNIMED Piracicaba Sociedade Coop. Ser. Médicos
Av. Antonia Pazzinato Sturion, 1221 
Farmácia Hospitalar
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0420 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 50
Av. Independência, 2548 – Vila Monteiro
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0421 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 26
Av. Antonia Pazzinatto Sturion, 1289 – Jd. Petrópolis
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0422 Série AG 
Walmart Loja 4318
Av. Trinta e um de Março, 300 - Paulicéia 
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0423 Série AG 
Hospital dos Fornecedores de Cana de Piracicaba
Av. Barrão de Valença, 716 – Vila Rezende
Farmácia Hospitalar
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0424 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 04
Av. Carlos Botelho, 228 
Drogaria 
Arquivado 11/07/18 
 
Termo de Apreensão Inutilização n° 0425 Série AG
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 71
Rua Luiz Razera, 404 – Jd. Elite
Drogaria 
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0426 Série AG
Drogaria Campestre Piracicaba - Me
Av. Laranjal Paulista, 1900 – Sala 03 - Campestre
Drogaria
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0428 Série AG 
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial - 132
Av. Piracicamirim, 2540 - Piracicamirim
Drogaria
Arquivado 30/05/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 0429 Série AG 
Drogal Farmacêutica Ltda – Filial 99
Rua Gov. Pedro de Toledo, 926 - Centro
Drogaria  e Farmácia de Manipulação
Arquivado 11/07/18

Termo de Apreensão Inutilização n° 1151 Série AG 
 Drogapi Drogaria Piracicaba Ltda - Me
 Rua José Pinto de Almeida, 914 – Bº Alto
 Farmácia de Manipulação
 Arquivado 02/08/18



PIRACICABA, quarta-feira, 15 de agosto de 2018 3

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  65/2018

Pelo presente Edital fica(m) CIENTIFICADO(S) do lançamento do Imposto Sobre Serviços – ISS incidente sobre a 
construção, reforma, ampliação ou demolição de imóveis conforme Visto de Conclusão (Habite-se) ou Certidão de Re-
gularização expedida pelo Departamento de Engenharia, efetuado conforme determina o Artigo 269 e Parágrafos da Lei 
Complementar No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal), os contribuintes abaixo relacionados, 
ficando os mesmos convocados a comparecer na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
sito a Rua Antônio Corrêa Barbosa nº, 2233 – 4º. Andar , nos termos do Artigo 3o., da Instrução Normativa No. 25/2008, 
de 28/11/2008, a fim de retirar(em) a(s) respectiva(s) guia(s) de recolhimento, sem prejuízo dos acréscimos relativos à 
correção monetária, multa de mora e juros moratórios, e providenciar(em) a sua quitação.
O não atendimento do presente Edital de Lançamento  no prazo de 15 (quinze) dias acarretará na inscrição do débito 
respectivo junto a Dívida ativa do Município, conforme determina o Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar 
No. 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).
                                                            

Piracicaba, 06 de Agosto de 2018.

PROTOCOLO...................... CONTRIBUINTE........................................................................................... ASSUNTO

15781/2013......................... ANDRE MAZOTTI.........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24775/2013......................... ANTONIO APARECIDO STINCHELLI...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
59002/2013......................... WALACY THALLES GOMES DOS SANTOS................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98713/2013......................... FABIANA CRISTINA GAMBAROTTO............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
101012/2013....................... ANTONIO DIRLEI APARECIDO MARTIN.....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
103068/2013....................... MARCELO VALSECHI..................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
104571/2013....................... CHRYSTIAN RODRIGO CARONI.................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123246/2013....................... SAMUEL TENORIO DE OLIVEIRA...............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
127826/2014....................... RAFAEL RENATO B.BELTRAME .................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
207508/2014....................... AMERICAN TOWER BRASIL CESSAO .......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
210804/2014....................... JOAO CAETANO PAVILHAO........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
62420/2015......................... JONATAS LEANDRO VASCONCELOS........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
144598/2015....................... RAFAEL TADASHI IWAMURA.......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
169286/2015....................... LEONARDO FURQUIM DA SILVA................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
170763/2015....................... JESSE VANDERLEI OLIVEIRA ALVES.........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
172620/2015....................... EDIMAR GONÇALVES ALVES.....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
175590/2015....................... MATHEUS TEJADA PREVIDE......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176050/2015....................... LEANDRO RIMOLDI CHIAROTTI.................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186361/2015....................... DEIVED SALLES...........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186368/2015....................... DEIVED SALLES...........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
192137/2015....................... DANIEL DOS SANTOS GUASTALLA............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
192856/2015....................... MARIA ZILDA SILVA SOUSA.........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199727/2015....................... JORGE LUIZ PROVENZANO FILHO............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199769/2015....................... DANILO INFORSATO GOMES.................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199961/2015....................... MIRTES MARIA PINTO TEOTONIO.............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199972/2015....................... ADRIANA OLIVEIRA NASCIMENTO.............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
204236/2015....................... JOSE ALEXANDRE CAMPEZONI................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
206191/2015....................... JULIANA PETRINI........................................................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
206801/2015....................... RAFAEL RICIERI ZEN...................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
215275/2015....................... INGRID DA SILVEIRA MACHADO................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3550/2016........................... RENAN NELSON ROCHA.............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9292/2016........................... JOSIAS RODRIGUES DA SILVA.................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22816/2016......................... FELIPE NEVES DE CAMPOS.......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
35306/2016......................... LEANDRO URVANEJA BUENO....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
56514/2016......................... HENRIQUE RUBIA........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
60641/2016......................... RAFAEL HENRIQUE DA SILVA.................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68211/20165........................ LIDIANE ROBERTA SEMMLER POMPERM................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
68214/2016......................... NAZILDE DE FATIMA B. NASCIMENTO.......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
78151/2016......................... BENI MOTOS COMERCIO E IMPORTACAO...............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
96648/2016......................... MARIA DA CONCEIÇÃO COPRREIA LIMA................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98133/2016......................... ROSIMEIRE ROSA DE PAULA.....................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
98970/2016......................... FERNANDA DE LUCCA FAZANARO............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
102329/2016....................... RINALDO PANZARIN....................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
107665/2016....................... LETICIA VITTI............................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108138/2016....................... MARIA CANDIDA P. GIUSTI ZAMPA.............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
113330/2016........................ REGINALDO BELISIO CORDEIRO..............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
116582/2016........................ CAMILLA CRISTIANE MINGORANCE..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123670/2016....................... SABRINA APARECIDA MANTUAN.............................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
123196/2016....................... ANESIO ZENGEROLAMO JUNIOR..............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131394/2016....................... WILIAM ALCARDE ALVARES.......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131388/2016....................... TIAGO JONATAS ALVES DE MACEDO........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
131393/2016....................... HUDSON DA SILVA PEREIRA..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134779/2016....................... CLEUDO ALDO PEREIRA ............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156203/2016....................... DOUGLAS SINJI TSUJIKAWA......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
160999/2016....................... MARLIES REGINA FIGUEIRA TOTTI...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
162719/2016....................... MARCIO JOSE VITTI................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
162877/2016....................... JOAO PAULO CALCANHA............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
165509/2016....................... CLEINE SOUZA ROCHA BARBOSA.............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
176654/2016....................... JEFFERSON CELESTINO BENETELLO......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
181422/2016....................... ELP REAME SERVICOS ADMINSTRATIVO................ EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
182030/2016....................... RAFAEL SALVATORE CIARAMELLO...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
186791/2016....................... SEVERINA MARQUES DE SOUSA OLIVEIR...............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
188767/2016....................... ROBSON ALEXANDRE CORRER................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196082/2016....................... ALESSANDRA DOS SANTOS NARDELLI................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196236/2016....................... ALEX RENAN MAZZERO PETERMAN........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
196272/2016....................... LEON CRISTIE BRAZ TERTULIANO...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197278/2016....................... LUIS ALBERTO DE SOUZA..........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197280/2016....................... DANIEL BARREIRO..................................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197282/2016....................... WILLIAN TEIXEIRA DA CRUZ..................................... EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

197288/2016....................... VALERIA PRESICILA SEGATTO...................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197708/2016....................... JULIANA PEREIRA DO AMARAL..................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197726/2016....................... CAMILA FERNANDA DE LIMA......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197709/2016....................... ANDREIA LUANA FERNANDES...................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197805/2016....................... DANIELLY GABRIEL.....................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197872/2016....................... RAFAEL JUNIOR LOPES..............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197889/2016....................... ANITHA ALICE LUCCHI................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197904/2016....................... LETICIA ROCHA SOARES............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197908/2016....................... FERNANDO JOSE DIAS DOS SANTOS......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1979911/2016...................... JOAO GABRIEL MUNIZ DE ARAUJO...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197914/2016....................... REINALDO PAULO DA SILVA.......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197917/2016....................... LEANDRA ROMBALDO................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197919/2016....................... FRANCIELE CRISTINA BARBOSA...............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197920/2016....................... BRUNA SALMAZI CAMOLESI......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197924/2016....................... VALQUIRIA CONCEIÇÃO ALVES PEREIRA................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197925/2016....................... MAURICIO FERREIRA DA SILVA.................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
197927/2016....................... ANTONIO DEON DANTAS DA SILVA JR......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199298/2016....................... ISRAEL GUSTINELLI....................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
199490/2016....................... MARIO LAZARO DOS SANTOS FILHO.......................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
1645/2017........................... THIAGO BUZAO............................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
2075/2017........................... PAULO SEVERINO DE BARROS.................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3135/2017........................... JOSIANE FERNANDA MACKEY...................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3140/2017........................... JULIANA PIRES DA ROSA............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3569/2017........................... ALINE FERNANDA RIQUENA R. DE OLIVEI...............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3582/2017........................... NATHALIA MARIA DOMICIANO DA SILVA...................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3718/2017........................... JENNY CLEOPATH DE CAMARGO BOTEL.................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11292/2017.......................... KARINE SANTOS COSTA.............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11298/2017.......................... OLIVIA ZINSLY..............................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
12735/2017......................... ELIANE RUTE STURION..............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13215/2017......................... LUCIANA MARIA LOPES ANDRADE............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13532/2017......................... GABRIELE MARIANE DE LIMA ESTEVAM..................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15178/2017......................... IVANI VIEIRA.................................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
24077/2017......................... JACINTO CANDIDO DA SILVA......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
36592/2017......................... IGNEZ SILVEIRA LARA CAPORALI..............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
48467/2017......................... DEL CARMEM COM DE PERF E COSM .....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
58232/2017......................... AMAURI ANTONIO TOLOTI..........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
72230/2017......................... BARBARA ALINE NERY GALESI..................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
100991/2017....................... ROSIANY ALVES ARRUDA CANDELARIA...................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
108821/2017....................... EDUARDO JOSE ROSATO...........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
109976/2017....................... SERGIO DINIZ DE OLIVEIRA JUNIOR.........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
125447/2017....................... ANA PAULA VIOTO FERRAZ........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134330/2017....................... AMARO CICERO FEREREIRA DE BARROS...............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
134797/2017....................... NIVALDO SOUZA SANTOS..........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
140214/2017....................... FABIO JORGE TUROLLA.............................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
156313/2017....................... VIVIANE HYPOLITO.....................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
187842/2017....................... NELSON BOLANI..........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
193174/2017....................... ANDRESSA KARINA FERNANDES DUART................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
3325/2018........................... ROBERTA CRISTIANE CAMARGO..............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
5784/2018........................... JOSE ROBERTO LOPES MACHADO..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
9190/2018........................... ELZA CONCEIÇÃO SBRAVATTI ROCHA.....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
11752/2018.......................... ROMEU ANTONIO DECHEN JUNIOR..........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
13679/2018......................... CLEONICE MENESES DE ARAUJO............................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
14152/2018......................... JOSE CARLOS ALBINO................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15084/2018......................... MARCO AURELIO LIBARDI..........................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
15086/2018......................... PATRICIA FERNANDA DE B. MONTEIRO....................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
17325/2018......................... ODAISA FERREIRA DE OLIVEIRA CARDOS...............EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
18756/2018......................... SEBASTIAO ADALBERTO CORDER...........................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
22213/2018......................... CASSIA QUEIROZ CALDEIRA......................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
59586/2018......................... JOSE FAUSTAINO........................................................EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO
67060/2018......................... MARCIO ANTONIO LINO.................................................. EDIFICAÇÃO-CONSTRUÇÃO

Departamento de Administração Fazendária

Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 66/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, da empresa relacionada abaixo, 
para que no prazo de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração 
Tributária, para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação de débitos de Imposto 
Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, relacionado ao Processo Administrativo de Levantamento 
Específico No. 54964/2017 e Processo de Inscrição Municipal n°40035/2013. de  todos os procedimentos adotados 
no presente processo: Termo de Início de Ação Fiscal n°11793 de 29 de Junho de 2018, Notificação de Lançamento 
N° 51709 de 06/08/2018, Autos de Infração e Imposição de Multa N° 61934 e 61935 de 06/08/2018 e Termo de 
Encerramento de Ação Fiscal n°11797 de 06 de Agosto de 2018.

O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos referidos débitos em Divida Ativa, nos 
termos do Artigo 44, Parágrafo Único da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, independente de prévio deposito, no prazo 
de 30 (trinta) dias, contados da  publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos compro-
batórios das razões apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 
2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 06 de Agosto de 2.018

CONTRIBUINTE: 

SEG EPIS REPRESENTAÇÃO COMERCIAL  LTDA . 

Av. Água Santa, 449 – Areião – Piracicaba/SP 

CEP:13.414-034 - CPD:627400-  CNPJ: 17.694.276/0001-10.



PIRACICABA, quarta-feira, 15 de agosto de 20184

Departamento de Administração Fazendária
Divisão de Fiscalização

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E LANÇAMENTO Nº 67/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante legal, 
da empresa relacionada abaixo, para que no prazo de 30 (trinta) dias, compare-
çam na Divisão de Fiscalização do Departamento de Administração Tributária, 
para tratar de assuntos relacionados ao levantamento fiscal especifico, quitação 
de débitos de Imposto Sobre Serviços – ISS e outros assuntos pertinentes, 
relacionados ao Processo Administrativo de Levantamento Específico No. 
173128/2017, para ciência da Notificação de Lançamento nº 51711 e do Auto 
de Infração e Imposição de Multa nº 61938, ambos de 08/08/2018.
O não comparecimento do presente Edital, implicará no lançamento dos 
referidos débitos em Divida Ativa, nos termos do Artigo 44, Parágrafo Único 
da Lei Complementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário 
Municipal). O contribuinte poderá impugnar a presente exigência fiscal, 
independente de prévio deposito, no prazo de 30 (trinta) dias, contados da 
publicação do edital, mediante defesa escrita e juntando os documentos 
comprobatórios das razoes apresentadas, nos termos do Artigo 446 Lei Com-
plementar nº 224, de 13 de Novembro de 2008 (Código Tributário Municipal).

Piracicaba, 09 de agosto de 2.018.

CONTRIBUINTE: 
S & L ARMAZÉNS GERAIS LTDA
RUA ANTONIO BORJA MEDINA, 1193 - PIRACICABA/SP 
CEP 13422-010 - CNPJ 09.586.712/0001-09 – CPD: 613554.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  E LANÇAMENTO Nº  68 / 2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionado(s) para que no prazo de 
30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização do Departamento 
de Administração Fazendária, para tratar de assuntos relacionados ao 
Cadastro Mobiliário de Contribuintes – C.M.C., débitos de Imposto Sobre 
Serviços – I.S.S. e outros assuntos pertinentes.

Piracicaba, 10 de Agosto de 2.018

CONTRIBUINTE................................................................................................PROCESSO
A.A. DE CARVALHO TRANSPORTES ME........................................................ 23610/2004
A.G.L. IND. DE CORREIAS EIRELI................................................................... 25667/1997
AMHOME THEATHER INST. EM INF. LTDA.......................................................60406/2011
ARCO HOTEL PIRACICABA LTDA EPP.......................................................... 132432/2010
ARCO HOTELARIA LTDA EPP.......................................................................... 84841/2012
ARCO SERV.E LOC. HOTEL. E TURISMO LTDA EPP....................................124482/2011
ASSOC. RESIDENCIAL MORADA DO ENGENHO........................................... 13586/2018
BALBINO &SANTOS S/C LTDA..........................................................................11324/2000
BECK PINTURAS PINTURAS E MÃO DE OBRA EM CONSTR. CIVIL LTDA ME...65539/2011
BONESPA PARTICIPAÇÕES LTDA................................................................... 19556/2004
CLAUDEMIR GRABERT ME............................................................................ 109168/2018
JORGE ORLANDO AGUIRRE FERNANDEZ...................................................150007/2011
JOSE SIVALDO PUGLIEZI.................................................................................. 7410/2004
L.A. BELINI VIDEOS ME.................................................................................... 21497/2004
LINE & ELLE PROMOÇÕES COMERCIAIS LTDA EPP...................................153384/2011
MARTINIANO NERES DA COSTA......................................................................69126/2011
MENDES & MOREIRA SERVIÇOS PORTARIA  LTDA...................................... 27473/2003
MOURA IMÓVEIS S/C LTDA.............................................................................. 16259/1994
PEGASOS TERCEIRIZAÇÃO LTDA.................................................................... 9054/2003
QUALITY VILLE RECREAÇÃO ESP. E MUSC. LTDA ME.......... 37645/2018 – 47688/2018
TAVARES EQUIPAMENTOS INDUSTRIAIS LTDA ME ....................................114410/2008
TRANSPORT SP SERV EM INFOMÁTICA LTDA EPP........................................ 1968/2013
VOTORANTIM CIMENTOS S.A........................................................................113423/2009

Divisão de Fiscalização de Atividades Industriais Comerciais e Serviços

EDITAL DE CONVOCAÇÃO E  LANÇAMENTO Nº  10/2018

Pelo presente Edital, ficam convocados o titular, sócio ou Representante 
legal, do(s) estabelecimento(s) abaixo relacionados(s) para que no prazo 
de 30 (trinta) dias, compareçam na Divisão de Fiscalização de Atividades 
Industriais Comerciais e Serviços do Departamento de Administração Fa-
zendária, para tratar de assuntos relacionados a sua Inscrição no Cadastro 
Mobiliário de Contribuintes - C.M.C. e outros assuntos pertinentes.
O não comparecimento do presente Edital, implicará: a) No cancelamento 
da Inscrição Municipal, pela forma EX-OFÍCIO, nos termos do Artigo 21, 
Parágrafo 3º do Decreto nº 5.354/90 - SEM PREJUÍZO DOS DÉBITOS 
EXISTENTES; b) Arquivamento do pedido.

Piracicaba, 13 de agosto de 2018.

CONTRIBUINTE............................................................................................PROCESSO Nº
ROGERIO SEVERINO DE OLIVEIRA ME.......................................................... 27718/1993
GALVANI NUNES RIBEIRO ME.......................................................................... 19907/1995
CEREALISTA J.M. LTDA ME............................................................................... 21880/1995
R.A. GOES PEREIRA DA SILVA ME..................................................................... 9275/1996
MERCOSUL PIRACICABA AUTO PEÇAS LTDA ............................................... 21609/1997
CICERO JOSE DE MOURA PIRACICABA ME..................................................... 6550/1998
JOSE INACIO DE SOUSA PIRACICABA ME..................................................... 14625/1998
ANTONIO DA CONCEIÇÃO CRUZ ME................................................................ 7133/1999
GISELE MARIA VICCINO BERTO ME.................................................................. 4472/1999
ELIANA CRISTINA ANGELOCCI ME.................................................................. 19119/2003
CCR VEICULOS LTDA........................................................................................ 33244/2004
GOOD CONSTRUÇÃO CIVIL LTDA .................................................................. 57200/2006
SIMONE PIRCIO NUNES DUARTE.................................................................... 64828/2007
LF ESPERANÇA LANCHONETE ME............................................................... 116330/2008
JULIO ANHAO ME.............................................................................................. 42472/2009
LUCAS VIEIRA ME.............................................................................................. 79375/2010
MARCELO DOS SANTOS MINETTI ME.......................................................... 160800/2011
ADEILSON ALVES.............................................................................................. 19934/2012
SMK SHOPPING PIRACICABA COM. DE CONFECÇÕES LTDA.......................... 126966/2014
HAROLDO PEDROSO GIRARDI ME............................................................... 190242/2017
ALEXANDRE APARECIDO NASCIMENTO...................................................... 117209/2017

PROCURADORIA GERAL
Contratada: STYLLUS SPORT COMÉRCIO DE ARTIGOS ESPORTIVOS 
LTDA – ME. – CNPJ nº 14.922.647/0001-85 (SELAM)
Contrato nº 942/2018.
Proc. Admin.: nº 47.889/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 131/2018.
Objeto: Aquisição de premiação – troféus e medalhas.
Valor: R$ 9.960,00 (nove mil, novecentos e sessenta reais).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/08/2018.

Contratada: INTERLAB FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 43.295.831/0001-
40 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.780.
Código Ajuste nº 2018.000.000.503.
Contrato nº 938/2018.
Proc. Admin.: nº 50.435/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 134/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
314/2018 (válida até 03/07/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 19.909,05 (dezenove mil, novecentos e nove reais e cinco 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MÉDICOS HOSPITALARES S/A. – CNPJ nº 07.752.236/0001-23 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.735.
Código Ajuste nº 2018.000.000.501.
Contrato nº 936/2018.
Proc. Admin.: nº 38.276/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 52/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
262/2018 (válida até 14/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 39.150,00 (trinta e nove mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: DROGAL FARMACÊUTICA LTDA. – CNPJ nº 54.375.647/0037-
38 (SAÚDE)
Contrato nº 935/2018.
Proc. Admin.: nº 81.883/2018.
Licitação: Dispensa de Licitação, Art. 24, IV, da Lei Federal n° 8.666/93.
Objeto: Aquisição de medicamentos.
Valor: R$ 14.556,26 (quatorze mil, quinhentos e cinquenta e seis reais e 
vinte e seis centavos).
Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.
Data: 13/08/2018.

Contratada: ISMED FARMACÊUTICA LTDA – EPP. – CNPJ nº 
21.013.392/0001-01 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.716.
Código Ajuste nº 2018.000.000.500.
Contrato nº 928/2018.
Proc. Admin.: nº 17.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 17/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
247/2018 (válida até 08/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 76.899,00 (setenta e seis mil, oitocentos e noventa e nove reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: TRM COMERCIAL DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ nº 
71.912.315/0001-53 (SAÚDE)
Contrato nº 930/2018.
Proc. Admin.: nº 17.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 17/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
241/2018 (válida até 08/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 5.250,00 (cinco mil, duzentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: NDS DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. – CNPJ 
nº 11.034.934/0001-60 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.716.
Código Ajuste nº 2018.000.000.498.
Contrato nº 927/2018.
Proc. Admin.: nº 17.287/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 17/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
242/2018 (válida até 08/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 132.585,00 (cento e trinta e dois mil, quinhentos e oitenta e 
cinco reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: CRISTÁLI PRODUTOS QUÍMICOS FARMACÊUTICOS LTDA. 
– CNPJ nº 44.734.671/0001-51 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.741.
Código Ajuste nº 2018.000.000.497.
Contrato nº 923/2018.
Proc. Admin.: nº 44.728/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 76/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
255/2018 (válida até 14/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 106.224,00 (cento e seis mil, duzentos e vinte e quatro reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: COMERCIAL CIRÚRGICA RIOCLARENSE LTDA. – CNPJ nº 
67.729.178/0004-91 (SAÚDE)
Contrato nº 925/2018.
Proc. Admin.: nº 44.728/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 76/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
257/2018 (válida até 14/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 6.133,50 (seis mil, cento e trinta e três reais e cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: SOMA/SP PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ nº 
05.847.630/0001-10 (SAÚDE)
Contrato nº 917/2018.
Proc. Admin.: nº 44.728/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 76/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
254/2018 (válida até 14/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 1.100,00 (um mil e cem reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: COMERCIAL PANORAMA LTDA ME. – CNPJ nº 
07.089.572/0001-38 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 916/2018.
Proc. Admin.: nº 22.034/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 28/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
220/2018 (válida até 30/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 6.875,00 (seis mil, oitocentos e setenta e cinco reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: MEDILAR IMPORTAÇÃO E DISTRIBUIÇÃO DE PRODUTOS 
MÉDICO HOSPITALARES S/A. – CNPJ nº 07.752.236/0001-23 (SAÚDE)
Código Licitação nº 2018.000.000.794.
Código Ajuste nº 2018.000.000.496.
Contrato nº 915/2018.
Proc. Admin.: nº 48.622/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 94/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
310/2018 (válida até 03/07/2019).
Objeto: Fornecimento de parcelado de medicamentos.
Valor: R$ 69.102,00 (sessenta e nove mil, cento e dois reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Aditamento ao Contrato – Contratada: AIMARA COMÉRCIO E REPRESEN-
TAÇÕES LTDA. – CNPJ nº 57.202.418/0001-07 (SAÚDE)
Proc. Admin.: nº 148.211/2013.
Licitação: Pregão Presencial nº 05/2014.
Objeto: locação de equipamentos para análise química de urina, com 
fornecimento de materiais.
Valor: R$ 192.000,00 (cento e noventa e dois mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 21/02/2014.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.171.
Termo de Aditamento nº 148.211/2013 – 1/7.
Valor: R$ 25.494,00 (vinte e cinco mil, quatrocentos e noventa e quatro reais).
Data: 10/08/2018.

Contratada: GOLD VET MANIPULAÇÃO VETERINÁRIA LTDA. - CNPJ n° 
24.565.629/0001-47 (SEDEMA)
Contrato n° 918/2018.
Proc. Admin.: nº 9.532/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 32/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos manipulados para os 
animais do Zoológico Municipal de Piracicaba.
Valor: R$ 2.817,68 (dois mil, oitocentos e dezessete reais e sessenta e 
oito centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: NÚCLEO COMERCIAL DE PNEUS EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
07.423.005/0001-76 (SEMUTRI)
Contrato nº 919/2018.
Proc. Admin.: nº 25.402/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 141/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
388/2017 (válida até 05/09/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de pneus, câmeras de ar e protetores de ar.
Valor: R$ 6.126,20 (seis mil, cento e vinte e seis reais e vinte centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: NILO ANTÔNIO BERTOTI JÚNIOR - ME. – CNPJ nº 
12.837.733/0001-64 (SEMAD)
Contrato nº 920/2018.
Proc. Admin.: nº 136.082/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 197/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
445/2017 (válida até 07/12/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de papéis.
Valor: R$ 4.464,00 (quatro mil, quatrocentos e sessenta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: MEDIC VET LTDA - ME. – CNPJ nº 20.637.873/0001-17 
(SEDEMA)
Contrato nº 921/2018.
Proc. Admin.: nº 57.281/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 161/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos de uso veterinário.
Valor: R$ 7.857,45 (sete mil, oitocentos e cinquenta e sete reais e quarenta 
e cinco centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.



PIRACICABA, quarta-feira, 15 de agosto de 2018 5

Contratada: F. P. CATÃO ME. – CNPJ nº 03.609.078/0001-04 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 922/2018.
Proc. Admin.: nº 43.923/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 82/2018 – Ata de Registo de Preços nº 
237/2018 (válida até 08/06/2019).
Objeto: Prestação de serviços para confecção de adesivos, banner e faixa.
Valor: R$ 608,10 (seiscentos e oito reais e dez centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: WILLIAM MARTINS AURAFI - ME. – CNPJ nº 14.554.710/0001-
78 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 924/2018.
Proc. Admin.: nº 53.308/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 97/2017 – Ata de Registro de Preços nº 
396/2017 (válida até 12/09/2018).
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais para manutenção, pintura e 
conservação dos abrigos e pontos de ônibus.
Valor: R$ 1.980,00 (um mil, novecentos e oitenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: T. VERSURI DISTRIBUIDORA DE INSUMOS E SUPRIMENTOS 
DE INFORMÁTICA – ME. – CNPJ nº 07.235.602/0001-77 (SEMAD)
Contrato nº 926/2018.
Proc. Admin.: nº 27.203/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 61/2018 - Ata de Registro de Preços nº 
207/2018 (válida até 24/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de cartuchos de toner e tinta.
Valor: R$ 2.634,00 (dois mil, seiscentos e trinta e quatro reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: MARFEX LOPES COMÉRCIO DE MATERIAIS PARA CONS-
TRUÇÃO LTDA ME. – CNPJ nº 15.195.640/0001-71 (SAÚDE)
Contrato nº 929/2018.
Proc. Admin.: nº 48.589/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 98/2018.
Objeto: Aquisição de ventiladores.
Valor: R$ 2.412,50 (dois mil, quatrocentos e doze reais e cinquenta centavos).
Prazo: Até a entrega definitiva.
Data: 13/08/2018.

Contratada: NBB COMÉRCIO DE EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA 
LTDA – ME. – CNPJ nº 10.820.186/0001-89 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 931/2018.
Proc. Admin.: nº 37.550/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
298/2018 (válida até 26/06/2019).
Objeto: Aquisição de toner e cartucho.
Valor: R$ 4.256,10 (quatro mil, duzentos e cinquenta e seis reais e dez 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: MTSI COMÉRCIO E SERVIÇOS DE IMPRESSÃO EIRELI – 
ME. – CNPJ nº 26.145.027/0001-66 (SEMUTTRAN)
Contrato nº 932/2018.
Proc. Admin.: nº 37.550/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
299/2018 (válida até 26/06/2019).
Objeto: Aquisição de toner e cartucho.
Valor: R$ 1.195,50 (um mil, cento e noventa e cinco reais e cinquenta 
centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: G. REIS NEGÓCIOS - ME. – CNPJ nº 20.432.748/0001-70 
(SEMUTTRAN)
Contrato nº 933/2018.
Proc. Admin.: nº 37.550/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 88/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
297/2018 (válida até 26/06/2019).
Objeto: Aquisição de toner e cartucho.
Valor: R$ 8.163,00 (oito mil, cento e sessenta e três reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: JOÃO EXPEDITO DE SOUSA - ME. – CNPJ nº 20.374.395/0001-
08 (EDUCAÇÃO)
Código Licitação nº 2018.000.000.821
Código Ajuste nº 2018.000.000.499
Contrato nº 934/2018.
Proc. Admin.: nº 73.984/2018.
Licitação: Pregão Presencial n°134/2018.
Objeto: Prestação de serviços de troca de piso.
Valor: R$ 15.500,00 (quinze mil e quinhentos reais).
Prazo: até a término dos serviços.
Data: 13/08/2018.

Contratada: BEPELL COMÉRCIO DE PRODUTOS DESCARTÁVEIS EIRELI 
– EPP. – CNPJ nº 27.096.427/0001-91 (SEMAD)
Código Licitação nº 2018.000.000.541
Código Ajuste nº 2018.000.000.502
Contrato nº 937/2018.
Proc. Admin.: nº 137.444/2017.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 211/2017 - Ata de Registro de Preços nº 
09/2018 (válida até 04/01/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de papéis de higiene de pessoal.
Valor: R$ 22.791,50 (vinte e dois mil, setecentos e noventa e um reais e 
cinquenta centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: SAMAPI PRODUTOS HOSPITALARES LTDA - EPP. – CNPJ 
nº 06.635.370/0001-81 (SAÚDE)
Contrato nº 939/2018.
Proc. Admin.: nº 62.480/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 136/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
306/2018 (válida até 28/06/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de medicamentos para atender Mandado Judicial.
Valor: R$ 550,00 (quinhentos e cinquenta reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 940/2018.
Proc. Admin.: nº 69.822/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 168/2018.
Objeto: Aquisição de peças de impressora.
Valor: R$ 786,10 (setecentos e oitenta e seis reais e dez centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/08/2018.

Contratada: AR MULTIFOR COMERCIAL EIRELI - EPP. – CNPJ nº 
16.896.129/0001-60 (PROCURADORIA GERAL)
Contrato nº 941/2018.
Proc. Admin.: nº 65.844/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico nº 172/2018.
Objeto: Aquisição de peças para equipamento de comunicação.
Valor: R$ 779,99 (setecentos e setenta e nove reais e noventa e nove 
centavos).
Prazo: até a entrega definitiva.
Data: 13/08/2018.

Contratada: D. F. ASTOLPHO - EPP. – CNPJ nº 20.123.999/0001-73 
(EDUCAÇÃO)
Contrato nº 943/2018.
Proc. Admin.: nº 22.039/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
193/2018 (válida até 13/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 6.443,00 (seis mil, quatrocentos e quarenta e três reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: COMERCIAL PANORAMA LTDA - ME. – CNPJ nº 
07.089.572/0001-38 (EDUCAÇÃO)
Contrato nº 944/2018.
Proc. Admin.: nº 22.039/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 31/2018 – Ata de Registro de Preços nº 
189/2018 (válida até 13/05/2019).
Objeto: Fornecimento parcelado de material escolar.
Valor: R$ 3.200,00 (três mil e duzentos reais).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Contratada: ANDIPEL PAPELARIA EIRELI EPP. – CNPJ nº 14.227.560/0001-
98 (SEMACTUR)
Contrato nº 945/2018.
Proc. Admin.: nº 22.962/2018.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 123/2018.
Objeto: Fornecimento parcelado de materiais de artesanato.
Valor: R$ 325,32 (trezentos e vinte e cinco reais e trinta e dois centavos).
Prazo: 31/12/2018.
Data: 13/08/2018.

Aditamento ao Contrato - Contratada: WORKS CONSTRUÇÃO & SERVIÇOS 
EIRELI. – CNPJ nº 56.419.492/0001-09 (SAÚDE)
Contrato nº 72/2016.
Proc. Admin.: nº 125.958/2015.
Licitação: Pregão Presencial nº 148/2015.
Objeto: prestação de serviços de limpeza, asseio, conservação predial nas 
dependências das Unidades Básicas de Saúde.
Valor: R$ 10.955.698,44 (dez milhões, novecentos e cinquenta e cinco mil, 
seiscentos e noventa e oito reais e quarenta e quatro centavos).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2016.

DO ADITIVO – VALOR
Código Aditivo n° 2018.000.000.173
Aditivo nº 72/2016 – 5.
Valor: R$ 75.764,46 (setenta e cinco mil, setecentos e sessenta e quatro 
reais e quarenta e seis centavos).
Data: 13/08/2018.

SERVIÇO MUNICIPAL
DE ÁGUA E ESGOTO

SETOR DE PROTOCOLO, ARQUIVO E DIVULGAÇÃO

Expediente do dia 13 Agosto 2.018

Protocolados e Encaminhados

	Protocolos	 Interessados
	005205/2018	 ALMIRO FERREIRA LIMA
	005206/2018	 JOSE DARCI GUIDI
	005207/2018	 MARIA CRISTINA EVANGELISTA DE SOUZA
	005208/2018	 FABIO ROBERTO DE SOUZA FRANCO
	005209/2018	 NEUZA DOS SANTOS
	005210/2018	 CÍCERO RONALDO DE OLIVEIRA
	005211/2018	 EDUARDO JOSÉ DE SOUZA
	005212/2018	 ANTONY RICARDO PINHEIRO DE ABREU
	005213/2018	 CEZARIO DE CAMPOS FERRARI
	005214/2018	 PAULO HENRIQUE MARTINS DA SILVA
	005215/2018	 VERA LUCIA MAGALHAES SILVEIRA
	005216/2018	 ROSANA DE CASSIA MARTINS
	005217/2018	 DANIELA ELAINE OSTE
	005218/2018	 PEDRO AMBROSANO SOBRINHO
	005219/2018	 CRISTIANO RODRIGO GUASTALLA
	005220/2018	 PAULO ROBERTO PIRES DE LIMA
	005221/2018	 JUAREZ ANTONIO ALVES DA SILVA
	005222/2018	 PRISCILA BARBOZA SOARES
	005223/2018	 EDUARDO DANTAS DA SILVA
	005224/2018	 MILENE SANTOS DEGASPARI
	005225/2018	 MEIO ATACADO COMERCIO DE PLASTICOS E  UTILIDADES LTDA- EPP
	005226/2018	 DEVANIR MANTOANI JÚNIOR
	005227/2018	 ELZA DA SILVA
	005228/2018	 AUREA APARECIDA SHIMIDT LEME DA SILVA
	005229/2018	 INGAÍ INCORPORADORA S/A
	005230/2018	 CLAYTON GUEDES GIOVANNINI
	005231/2018	 SETOR DE CONTROLE E QUALIDADE
	005232/2018	 NESSO EMPREENDIMENTOS E PART. LTDA
	005233/2018	 ANTONIO GERALDO LA ROCCA
	005234/2018	 ANTONIO GERALDO LA ROCCA
	005235/2018	 CARLOS JOSÉ GOMES DA SILVA
	005236/2018	 ANA PAULA DE SOUZA
	005237/2018	 REGIANE MARIA LIMA DE FRANÇA

	Despachos

	Protocolos	 Processo	 Interessado
	002069/2018	 001566/2018	 JOÃO HENRIQUE E. DE SOUZA: “Indeferido”.
	002464/2018	 001823/2018	 COMPANHIA DE GÁS DE SÃO PAULO: “Deferido”.
	003600/2018	 002669/2018	 COMGAS: “Deferido”.
	003628/2017	 002557/2017	 ELAINE APARECIDA DE OLIVEIRA CAMPOS: “Arquivado”.
	003635/2017	 002563/2017	 NATALINO TADEU CORRER: “Indeferido”.
	003636/2017	 002564/2017	 NATALINO TADEU CORRER: “Indeferido”.
	003716/2018	 002761/2018	 CAMARA DE VERADORES DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003803/2018	 002834/2018	 JOSÉ LUIS CAMOLESI: “Deferido”.
	003820/2018	 PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	003985/2018	 002967/2018	 METALUTEC METAIS EIRELI: “Deferido”.
	003997/2018	 000905/2018	 DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO: “Indeferido”.
			  DE SÃO PAULO
	004000/2018	 002978/2018	 JOSÉ CARLOS KANDOLFH: “Indeferido”.
	004136/2018	 003081/2018	 JOSÉ AUGUSTO MEDEIROS: “Deferido”.
	004306/2018	 003216/2018	 ASSOCIAÇÃO DE SANTA OLIMPIA: “Deferido”.
	004337/2018	 003240/2018	 MARIA AP. NEVES DA SILVA: “Deferido”.
	004359/2018	 003252/2018	 LUIZ PAULO DA SILVA MARTINS: “Deferido”.
	004375/2018	 003264/2018	 JOSÉ MARIA DA SILVA: “Indeferido”.
	004443/2018	 003325/2018	 COMGAS: “Deferido”.
	004496/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	004497/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	004498/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	004510/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	004665/2018	 PREFEITURA DO MUNICIPIO DE PIRACICABA: “Deferido”.
	004783/2018	 001566/2018	 ALEXANDRE JORGE GABRIEL: “Indeferido”.
	004800/2018	 003614/2018	 CIATEC INDUSTRIA E COMERCIO DE: “Deferido”.
			  PEÇAS INDUSTRIAS LTDA.
	004802/2018	 003616/2018	 MARIA LISETE DEGASPARI STENICO: “Deferido”.
	004817/2018	 003629/2018	 COMGAS - COMPANHIA DE GÁS DE: “Deferido”.
			  SÃO PAULO
	005109/2018	 003839/2018	 F. FAVERO & CIA LTDA - ME: “Arquivado”.

PORTARIA  n.º  2769
              

JOSÉ RUBENS FRANÇOSO, abaixo assinado, Presidente do Serviço Mu-
nicipal de Água e Esgoto – SEMAE, de Piracicaba, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Municipal n.º 1972, de 07/11/1972, resolve: 
exonerar a pedido o senhor ARNALDO JOSÉ MACCHI, inscrito no RG sob 
o n.º 15.434.335 e no Pis/Pasep sob o nº 120.75667.75/8, a partir de 13 de 
agosto de 2018, com fundamento no artigo 43, do mesmo diploma legal, 
do cargo em comissão de ENCARREGADO DE EQUIPE, criado pela Lei 
Municipal n.º 2727/1985, referência salarial 11 A a 13 E. 

Piracicaba, 13 de agosto de 2018.

Presidente do SEMAE

Diário Oficial na internet

acesse:
www.piracicaba.sp.gov.br



PIRACICABA, quarta-feira, 15 de agosto de 20186

TERMO DE RESCISÃO Nº 06/2018
CONTRATO N.º 04/2018 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 05/2017
PROCESSO N.º 5027/2017

O SEMAE torna público que nos autos do processo em epígrafe formalizou 
rescisão unilateral do Contrato n.º 04/2018, cujas condições, em resumo, são:

Contratada: GMS SERVIÇOS TERCEIRIZADOS EIRELI ME

Objeto:	 prestação de serviços de controle, operacionalização e fisca-
lização de portarias em imóveis do Semae, pelo período de 180 (cento e 
oitenta) dias.

Fundamento Legal: art. 79, inc. II, da Lei Federal n.º 8.666/93.
Assinatura: 16/07/2018
Rescisão a partir do dia 01/06/2018.

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA No. 40, DE  09 DE AGOSTO DE 2018.
(Dispõe sobre exoneração de funcionário ocupante

 de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1º Fica o funcionário, MAURO RONTANI, exonerado do cargo de 
Assessor Especial da Presidência, sob o regime Estatutário, cargo que 
ocupava de provimento em Comissão, nomeado através da Portaria no. 
21, de 15/06/2018.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 09/08/2018.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 13 de agosto de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
- Presidente -

Publicada no Departamento de Administração da Câmara de Vereadores 
de Piracicaba, em 13 de agosto de 2018.

PORTARIA No. 41, DE 10 DE AGOSTO DE 2018.
 (Dispõe sobre nomeação de funcionário ocupante

 de cargo de provimento em Comissão).

MATHEUS ANTONIO ERLER, Presidente da Câmara de Vereadores de 
Piracicaba, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais,

RESOLVE:

Art 1º Fica nomeado, MAURO RONTANI, para exercer em Comissão, o cargo 
de Diretor de Administração, sob o regime Estatutário, referência 7-K, criado 
pela Lei no. 5.838 de 2006 alterada pelas Leis no. 5.904 de 2006, no. 5.965 
de 2007, no. 6.706 de  2010, no. 7.073 de  2011,  no. 7.280 de 2012,  no. 
7.298 de 2012,  no. 7.362, de 2012 ,  no. 7.363 de 2012, no. 7.747 de 2013,  
no. 8.170 de 2015,  no. 8.398 de 2016 e  no. 8.874 de 2018.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a partir de 10/08/2018.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 13 de agosto de 2018.

MATHEUS ANTONIO ERLER 
 - Presidente -

Publicada no Departamento Administrativo e Financeiro da Câmara de 
Vereadores de Piracicaba, em 13 de agosto de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO

Comunicamos aos interessados que acha-se aberta nesta Câmara, a Lici-
tação abaixo relacionada:

Modalidade: Pregão Presencial n.º 43/2018

Objeto: Fornecimento parcelado de hortifrutigranjeiros (Temperos e chás).
Tipo: menor valor global

Credenciamento: Dia 28/08/2018 das 09h00 às 09h30.
Início da Sessão Pública: Dia 28/08/2018 às 09h30 na Sala de Reuniões da 
Câmara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua São José, n.º 547 – 2° 
andar - Piracicaba - Estado de São Paulo.
Informações e Edital completo à disposição no Setor de Contratos da Câ-
mara de Vereadores de Piracicaba, situada na Rua Alferes José Caetano 
n.º 834, subsolo, no horário das 08h00 às 11h00 e das 12h00 às 17h00, 
telefones: (19) 3403-6609 e (19) 3403-6529 ou através do site: www.cama-
rapiracicaba.sp.gov.br .

Piracicaba, 13 de agosto de 2018.

Milena Petrocelli Furlan Dionísio 
Pregoeira Oficial

ATO DA MESA Nº 2, DE 13 DE AGOSTO DE 2018
Dispõe sobre as regras a serem observadas pelos agentes públicos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, diante das eleições de 2018.

A MESA DIRETORA da Câmara de Vereadores de Piracicaba, no exercício das legais atribuições que lhe confere o art. 28 do seu Regimento Interno e a 
competência que lhe confere o § 3º do art. 37 da Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro de 1997;

CONSIDERANDO a realização das eleições em outubro de 2018 objetivando a escolha popular de seus representantes para ocuparem os cargos de 
Deputado Estadual, Deputado Federal, Senador da República, Governador do Estado e de Presidente da República;
CONSIDERANDO o dever democrático de imparcialidade institucional e de não permitir, por suas ações e pela ação de seus agentes públicos, a desi-
gualdade de oportunidade entre as candidaturas;
CONSIDERANDO a legislação eleitoral, as Resoluções do Tribunal Superior Eleitoral, a Jurisprudência das Cortes Superiores e a necessidade de regu-
lamentação das condutas vedadas da instituição e de seus agentes públicos;
CONSIDERANDO, ainda, que a responsabilidade da Mesa Diretora é verificada em termos institucionais, no próprio Regimento Interno, ao imputar como 
sua competência a superintendência das atividades de comunicação desta Casa de Leis, para tanto, elaborando os respectivos regulamentos.

RESOLVE

Art. 1º Este Ato da Mesa define as regras a serem observadas pelos agentes públicos municipais da Câmara de Vereadores de Piracicaba, diante das 
eleições de 2018.
§ 1º A base de leis para a definição das regras descritas neste Ato da Mesa é o Código Eleitoral, a Lei Federal nº 9.504, de 30 de setembro de 1997, e as 
Resoluções aprovadas pelo Tribunal Superior Eleitoral.
§ 2º Considera-se, para fins deste Ato da Mesa, como agente público da Câmara Municipal: 
I – vereador;
II – servidor titular de cargo em comissão;
III – servidor titular de cargo efetivo;
IV – estagiário;
V – prestador de serviço terceirizado.
§ 3º A fiscalização quanto ao atendimento das normas previstas neste Ato da Mesa caberá ao Presidente da Câmara.
§ 4º O Presidente da Câmara de Vereadores responderá por omissão, condução parcial e tendenciosa dos trabalhos institucionais ou por outro ato que 
possa configurar desequilíbrio entre as candidaturas do pleito eleitoral do corrente ano.

Art. 2º A divulgação de ação institucional da Câmara de Vereadores e da atuação de seus agentes públicos somente será admitida se tiver caráter edu-
cativo, informativo ou de orientação social.
Parágrafo único. Considera-se como ação institucional a decorrente de matéria protocolada e em tramitação na Câmara de Vereadores, vedada a utilização 
de símbolos que identifiquem candidaturas, candidatos, partidos políticos ou coligações.

Art. 3º São vedadas, aos agentes públicos da Câmara de Vereadores, as seguintes condutas:
I – fixar, colocar ou distribuir material de campanha eleitoral de qualquer candidatura nos ambientes internos e externos da Câmara, inclusive janelas, fachadas;
II – realizar reuniões ou receber pessoas nos ambientes da Câmara de Vereadores para tratar de assuntos relacionados com campanha eleitoral de 
qualquer candidatura;
III – ceder ou usar, em benefício de qualquer candidatura ou candidato, bens móveis ou imóveis pertencentes à administração da Câmara, ressalvada a 
realização de convenção partidária quando couber;
IV – usar em reuniões de comissão, audiências públicas ou sessões plenárias de qualquer espécie adesivo ou outra forma de identificação de qualquer 
candidatura ou candidato, bem como símbolos ou logomarca de partido político ou coligação;
V – transportar em veículos oficiais ou locados pela Câmara de Vereadores material com propaganda eleitoral de qualquer candidatura ou candidato;
VI – usar as redes sociais, o site ou qualquer outro meio de divulgação institucional, inclusive jornais, rádios e demais espaços contratados pela Câmara 
de Vereadores, para veicular propaganda eleitoral de qualquer candidatura, candidato ou partido político;
VII – realizar pronunciamentos em sessão plenária, reunião de comissão ou audiência pública que caracterize promoção pessoal ou propaganda eleitoral 
de qualquer candidatura ou candidato ou partido político;
VIII – ceder servidor da Câmara de Vereadores para partido político ou coligação;
IX – permitir que servidor titular de cargo efetivo, servidor titular de cargo em comissão, lotados em departamento ou gabinetes, estagiário ou terceirizado 
da Câmara de Vereadores realize campanha eleitoral para qualquer candidatura ou candidato, dentro ou fora do recinto da Câmara de Vereadores, durante 
o horário de expediente;
X – colocar propaganda eleitoral de qualquer candidatura ou candidato em árvores ou jardins da Câmara de Vereadores, bem como em muros, cercas e 
tapumes divisórios, mesmo que não lhes cause danos;
XI - usar materiais ou serviços, custeados pela Câmara de Vereadores, que excedam as prerrogativas consignadas em regulamento;
XII - fazer ou permitir o uso promocional, em favor de qualquer candidatura ou candidato, de distribuição gratuita de bens e serviços de caráter social 
custeados ou subvencionados pelo poder público;
XIII – distribuir, guardar, estocar ou acumular material na Câmara de Vereadores ou em suas dependências referente a campanha eleitoral de qualquer 
candidatura ou candidato;
XIV - a utilização dos recursos provenientes da quota básica mensal para outro fim que não o de custear materiais e serviços pertinentes à atividade 
parlamentar institucional do vereador.
Parágrafo único. O Presidente da Câmara, nos termos dos §§ 3º e 4º do art. 1º deste Ato da Mesa, ao constatar o desatendimento de qualquer dispositivo, 
por qualquer agente público, determinará a imediata cessação da conduta vedada, com a consequente apuração de responsabilidade.

Art. 4º Veda a veiculação, pela TV Câmara e dos serviços de Internet mantidos pela Câmara de Vereadores, de matéria que tenha como característica:
I – transmissão, ainda que sob a forma de entrevista jornalística, de resultados ou imagens de realização de pesquisa ou qualquer outro tipo de consulta 
popular de natureza eleitoral;
II – propaganda político e partidária;
III –tratamento privilegiado a candidato, partido político ou coligação;
IV – divulgação de filmes ou qualquer outro programa com alusão ou crítica a candidato ou partido político, mesmo que dissimuladamente;
V – divulgação do nome de programa que se refira a candidato escolhido em convenção, ainda quando preexistente, inclusive se coincidente com o nome 
de candidato ou com variação nominal por ele adotada.
§1º Não haverá transmissão ao vivo de palestras, semana de discussões, fóruns, programas ou aula da Escola do Legislativo ou do Conheça o Legislativo 
quando houver participação de qualquer candidato ao pleito de 2018.
§2º A observância das restrições estabelecidas será controlada pelos departamentos responsáveis pela divulgação de matéria escrita ou de imagem via 
Internet ou televisão e dos áudios via rádio.

Art. 5º Subsidiariamente ao disposto neste Ato da Mesa, serão aplicadas as demais normas previstas na legislação eleitoral, inclusive quanto ao conceito 
de propaganda eleitoral, aos prazos de vedação previstos na legislação eleitoral. 

Art. 6º Este Ato da Mesa entra em vigor na data da sua publicação.

Câmara de Vereadores de Piracicaba, 13 de agosto de 2018.

Matheus Antonio Erler
Presidente

Pedro Motoitiro Kawai                   André Gustavo Bandeira
 1o Secretário                                        2a Secretário

Publicado no Departamento de Assuntos Legislativos da Câmara de Vereadores de Piracicaba, em 13 de agosto de 2018.

Fábio Ricardo Dionísio
Diretor do Departamento de Assuntos Legislativos



PIRACICABA, quarta-feira, 15 de agosto de 2018 7

EMDHAP
DISPENDA DE LICITAÇÃO

Processo Administrativo nº 027/2018

Contratado: Sato & Malosso Engenharia e Assessoria Ltda EPP

Objeto: Contratação de profissional Professor para ministrar aula de futebol 
no Conjunto Residencial de Interesse Social “Piracicaba II.

Data: 10/08/2018 
Valor total: R$ 21.600,00  
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 10 de agosto de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENDA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 029/2018

Contratado: Ricardo Henrique Silva Porto

Objeto: Contratação de profissional Professor para ministrar aula de dança 
- zumba no Conjunto Residencial de Interesse Social “Piracicaba I.

Data: 10/08/2018 
Valor total: R$ 16.200,00  
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 10 de agosto de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENDA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 030/2018

Contratado: Ricardo Henrique Silva Porto

Objeto: Contratação de profissional Professor para ministrar aula de dança 
- zumba no Conjunto Residencial de Interesse Social “Piracicaba II.

Data: 10/08/2018 
Valor total: R$ 10.800,00  
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 10 de agosto de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

DISPENDA DE LICITAÇÃO
Processo Administrativo nº 031/2018

Contratado: Ricardo Henrique Silva Porto

Objeto: Contratação de profissional Professor para ministrar aula de dança 
- zumba no Conjunto Residencial de Interesse Social “Piracicaba III.

Data: 10/08/2018 
Valor total: R$ 16.200,00  
Prazo: 12 meses

Piracicaba, 10 de agosto de 2018.

JOÃO MANOEL DOS SANTOS
Diretor Presidente

IPASP
EXPEDIENTE DO DIA 14 DE AGOSTO DE 2018

HOMOLOGAÇÃO DE TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO 

“DEFERIDO” 

CESAR TADEU BENTO DE OLIVEIRA, servidor desta Municipalidade, com 
registro funcional n.º 12.261-2, onde exerce o cargo de Motorista, junto a Se-
cretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 5297 dias ou 14 (quatorze) anos, 06 (seis) meses 
e 07 (sete) dias, incluindo o tempo de Prefeitura Municipal de Piracicaba em 
que a contribuição foi recolhida em favor do INSS. Protocolo n.º 110316/2018.

DAMARIS MAGNOLIA ALVES MONTEIRO, servidora desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 18.149-2, onde exerce o cargo de Farmacêutico, 
junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 2569 dias ou 07 (sete) anos e 14 
(quatorze) dias. Protocolo n.º 110313/2018.

PAULO CESAR CHAGAS CERIMARCO, servidor desta Municipalidade, 
com registro funcional n.º 11.050-5, onde exerce o cargo de Expedidor de 
Avisos, junto a Secretaria Municipal de Finanças, contando com o tempo 
de serviço prestado em empresas particulares de: 2632 dias ou 07 (sete) 
anos, 02 (dois) meses e 17 (dezessete) dias. Protocolo n.º 108935/2018.

PAULO SERGIO LOZANO, servidor desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 15.542-2, onde exerce o cargo de Guarda Civil, junto a Guarda 
Civil Municipal de Piracicaba, contando com o tempo de serviço prestado em 
empresas particulares de: 4307 dias ou 11 (onze) anos, 09 (nove) meses e 
22 (vinte e dois) dias. Protocolo n.º 110939/2018.

ROSA MARIA ZANGELMI, servidora desta Municipalidade, com registro 
funcional n.º 9.697-5, onde exerce o cargo de Produtor de Computação 
Gráfica, junto a Secretária do Governo, contando com o tempo de serviço 
prestado em empresas particulares de: 1500 dias ou 04 (quatro) anos, 01 
(um) mês e 10 (dez) dias. Protocolo n.º 111200/2018.
 
WALKIRIA CARCAGNOLO NARVAL DIDONE, servidora desta Municipali-
dade, com registro funcional n.º 12.407-4, onde exerce o cargo de Farma-
cêutica, junto a Secretaria Municipal de Saúde, contando com o tempo de 
serviço prestado em empresas particulares de: 849 dias ou 02 (dois) anos, 
03 (três) meses e 29 (vinte e nove) dias. Protocolo n.º 110314/2018.

Secretaria Geral

EXTRATO DE ADITAMENTO DE CONTRATO

De ordem do Senhor PEDRO CELSO RIZZO, Presidente do IPASP, faço 
público para conhecimento aos interessados, que foi celebrado aditamento 
de contrato com a empresa FOUR INFO DESENVOLVIMENTO DE SOFT-
WARE LTDA EPP., nos moldes do que abaixo se resume:

DO CONTRATO ORIGINAL
DATA:.......................................:   07/08/2014
PRAZO......................................:    12 meses
PROCESSO................................:    041/2014
LICITAÇÃO................................:    Convite nº 02/2014
VALOR MENSAL.........................:    R$  956,00

DO TERMO ADITIVO Nº 04
DATA:.......................................:   07/08/2018
PRAZO......................................:   12 meses
PROCESSO................................:   041/2014
LICITAÇÃO................................:   Convite nº 02/2014
VALOR MENSAL.........................:   R$  1.214,79

Piracicaba, 07 de agosto de 2018

Ilma de Araujo Quartarolo
-Deptº de Administração Geral -

Expediente
O Diário Oficial do Município de Piracicaba 

Site: www.piracicaba.sp.gov.br

Administração 
Barjas Negri - Prefeito

José Antonio de Godoy - Vice-prefeito

Jornalista responsável
João Jacinto de Souza - MTB 21.054

Diagramação
Centro de Informática

Rua Antonio Correa Barbosa, 2233 - Fone: (19) 3403-1031
E-mail: diariooficial@piracicaba.sp.gov.br

Impressão
Gráfica Municipal de Piracicaba
Rua Prudente de Moraes, 930

Fones/Fax: (19) 3422-7103 e 3433-0194

Tiragem: 65 unidades

Conteúdo
O conteúdo publicado é de inteira responsabilidade de seus emissores: Órgãos Públicos, Entidades e, demais interessados. Qualquer dúvida ou solicitação de errata deverá ser encaminhada diretamente ao órgão emissor.  
Para informações sobre como contatar o órgão emissor, ligue 156 - Serviço de Informação à População.



PIRACICABA, quarta-feira, 15 de agosto de 20188


